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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována problematice poznávacích zájezdů pro seniory jako

specifické formě edukace. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole je téma

zasazeno do kontextu demografického stárnutí populace a tzv. stříbrné ekonomiky.

Následující dvě kapitoly jsou pak zaměřeny na specifika seniorského věku, která jsou

zásadní vzhledem k účasti na poznávacím zájezdu pro seniory, a rovněž vzdělávací aspekt,

v rámci něhož je poznávací zájezd zařazen do forem vzdělávání dospělých. Další část

představuje specifika poznávacího zájezdu pro seniory v kontextu seniorského cestovního

ruchu. Na tu navazuje analýza podoby a specifik poznávacích zájezdů pro seniory

pořádaných cestovními kancelářemi v České republice, která zjišťuje, zda jsou pořádány

s ohledem na specifika seniorského věku.

Klíčová slova: senior, poznávací zájezd, poznávací zájezd pro seniory, zájmové

vzdělávání dospělých, seniorský cestovní ruch, vzdělávání seniorů

Abstract

This bachelor thesis focuses on the (sightseeing) tour for older adults as the specific form

of education. The thesis is divided into five chapters. In the introductory chapter the main

theme of this thesis is set into the context of demographical ageing and silver economy.

Following two chapters focus on the specifics of older adults that are important for

participation on tour for older adults. Simultaneously these chapters are focused on

educational aspect to subsume the sightseeing tour into forms of adult education. Another

part presents the specifics of the sightseeing tour for older adults in accordance with senior

tourism. It is followed by analysis of the tour for older adults which are offered by travel

agencies in the Czech Republic, which verifies a validity of theoretical knowledge about

specifics of older adults presented in previous chapters.

Keywords: older adult, tour, sightseeing tour, bus tour, tour for older adults, sightseeing

tour for older adults, interest adult education, senior tourism, elderly education
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0 Úvod

Společnost vyspělých zemí západního světa čelí v současné době výrazným

demografickým změnám, kterým nebyla v minulosti vystavena. Dochází ke změně věkové

struktury obyvatelstva spočívající ve stárnutí populace. V populaci přibývá obyvatel

starších 65 let, což přináší nové výzvy a příležitosti. Tato věková skupina je v mnohých

ohledech specifická. Proto v současnosti vznikají produkty a služby pro ni určené, které

tato specifika respektují a umožňují tak jejich aktivní využívání právě touto věkovou

skupinou. Příkladem takového produktu jsou poznávací zájezdy pro seniory, kterým je

věnována tato práce.

Poznávací zájezdy pro seniory se ve větší míře začínají objevovat teprve

v posledních letech, zejména v návaznosti na velký zájem této skupiny obecně o cestování,

ale také z důvodu jejich narůstajícího zájmu přímo o poznávací zájezdy. Nicméně

vzhledem k náročnosti těchto zájezdů, spočívající například ve vysokých požadavcích na

fyzickou kondici účastníků, na jejich schopnost rychlé adaptace na časté změny prostředí a

nové podmínky, může být tato oblast cestovního ruchu této věkové kategorii nedostupná.

Avšak vzhledem k velkému zájmu ze stran seniorů o tyto zájezdy, zařazují cestovní

kanceláře do své nabídky i poznávací zájezdy, které by měly být upraveny pro tuto

klientelu.

Nejen cestovní ruch se ale přizpůsobuje požadavkům rozrůstající se skupiny

seniorů. V souladu s myšlenkami celoživotního vzdělávání jsou taktéž rozvíjeny

příležitosti pro edukaci seniorů. V rámci ní jsou pak voleny formy vzdělávání vhodné pro

tuto specifickou skupinu, přičemž jednou z nich je právě poznávací zájezd. Zajímavé

ovšem je, že v rámci odborné literatury věnující se vzdělávání seniorů je této formě

věnována velmi malá pozornost, což lze považovat za nedostatek vzhledem k výše

zmíněnému vysokému zájmu o ně. Více je v tomto ohledu toto téma rozpracováno v rámci

vzdělávání dospělých (případně zájmového vzdělávání dospělých), kde ale nejsou při

popisu poznávacího zájezdu brány v potaz specifika seniorů. Otázkou však zůstává, zda

tyto zájezdy reálně tato specifika naplňují.

Cílem práce je proto analyzovat podobu a specifika této formy edukace v České

republice a zjistit, zda je jejich podoba přizpůsobena specifickým požadavkům, jež na ně

kladou změny v seniorském věku. Operacionalizace těchto požadavků bude provedena na
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základě prostudování odborné literatury zabývající se seniorským věkem, vzděláváním

seniorů a seniorským cestovním ruchem. Dílčím cílem práce je zařadit poznávací zájezd do

kontextu forem vzdělávání dospělých, což bude provedeno na základě rešerše odborných

pramenů věnujících se této problematice.

První kapitola uvádí řešenou problematiku do kontextu demografického stárnutí

populace, které vytváří potřebu pro vznik produktů a služeb určených pro seniory. Tato

oblast trhu je stále častěji nazývána jako tzv. stříbrná ekonomika, která je v kapitole taktéž

představena. Druhá kapitola je věnována specifikům seniorského věku. Jsou zde nastíněny

zásadní změny, které tento věk přináší a které mají přímý vliv na účast na poznávacím

zájezdu pro seniory. Větší pozornost je zde věnována specifikům vzdělávání seniorů.

Třetí kapitola slouží k zasazení poznávacího zájezdu pro seniory do kontextu

didaktických forem a metod vzdělávání dospělých. Následující čtvrtá kapitola pak popisuje

poznávací zájezd z pohledu cestovního ruchu. Zejména se soustředí na seniorský cestovní

ruch a jeho specifika. U poznávacích zájezdů pro seniory jsou v rámci této kapitoly

uvedena jejich hlavní specifika tak, aby poskytovala potřebnou základnu pro analýzu

poznávacích zájezdů pro seniory v ČR uvedenou v páté kapitole.

Problematika řešeného tématu spočívá v jejím protínání více oblastí a vzhledem

k tomu, že se samotné poznávací zájezdy pro seniory začínají ve větší míře objevovat

teprve až v posledních letech, zmiňuje se literatura o této problematice jen velice okrajově.

Relevantní zdroj zabývající se pouze touto problematikou se nepodařilo nalézt. Z tohoto

důvodu práce zahrnuje poznatky v největším zastoupení z literatury o stáří a stárnutí

(Kalvach, 2004; Haškovcová, 2010; Holmerová, Jurašková, Zimundová, 2007. Robnett,

Chop, 2010), na základě které jsou popisovány změny seniorského věku. Dále z oblasti

vzdělávání seniorů (Livečka, 1979; Mühlpachr, 2004; Ondráková, Tauchmanová, Janiš,

Pavlíková, Jehlička, 2012; Špatenková, Smékalová, 2015), odkud jsou čerpány zejména

poznatky o požadavcích kladených na vzdělávací aktivity pro seniory. A taktéž ze sféry

seniorského cestovního ruchu (Patterson, 2006; Śniadek, 2006; Kotíková, 2013), v rámci

níž jsou blíže představeny zejména organizační aspekty zájezdů pro seniory.

Již v roce 1999 Gay ve své práci s názvem A Guide to Tour Designing for Senior

napsala, že problematika projektování zájezdů pro seniory je v odborné literatuře „černou

dírou“ a toto téma je tak přenecháno pouze poli praxe. Od té doby sice přibylo více prací

zabývajících se seniorským cestovním ruchem, ale i jejich autoři stále zdůrazňují
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nedostatek pramenů a relevantních výzkumů v této oblasti. Tato práce tedy může být

skromným příspěvkem k této problematice.
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1 Stříbrná ekonomika v kontextu demografického

stárnutí populace

Pro uvedení do širšího kontextu problematiky poznávacích zájezdů pro seniory

bude úvodní kapitola věnována problematice tzv. stříbrné ekonomiky, která je úzce

spojena s demografickým stárnutím populace, jež vytváří potřebu pro vznik této oblasti.

1.1 Demografické stárnutí populace

„Civilizační vývoj je spojen se změnami reprodukčního chování, které se projevují

ve změnách obou základních procesů, porodnosti a úmrtnosti, i v ostatních demografických

procesech, které s nimi souvisí (sňatečnost, rozvodovost, potratovost, v širším pojetí též

migrace). K důsledkům patří i změny věkového složení populace.“ (Kalvach, Burcin,

Mikeš, Pavlík, 2004, s. 51) Jak z uvedeného vyplývá, téma demografického stárnutí

populace je velmi široké. Pro potřeby této práce bude pouze tezovitě a velmi

redukcionisticky nastíněna problematika posledního jmenovaného důsledku – změn

věkové struktury obyvatelstva. Komplexní a podrobné informace o celé problematice


[…]


z pohledu vzdělávání jako vzdělávací aktivitu, tak z pohledu cestovního ruchu. Při popisu

této problematiky totiž v literatuře nedochází k propojování. V publikacích o vzdělávání

pak lze najít poznatky o specifickém učení seniorů a o tom, jak je jim nutné přizpůsobit

například učivo apod., ale méně, anebo vůbec nejsou řešeny organizační aspekty takového

zájezdu jako požadavky na ubytování, stravování, dopravu či služby. Tyto aspekty lze ale

nalézt v publikacích věnujících se cestovnímu ruchu. Do práce jsem se tedy snažila

zahrnout poznatky z obou oblastí, což ale mohlo narušovat kontinuitu textu. Zároveň se

širokým rozsahem popisovaných skutečností bylo nutné některé oblasti související

s poznávacím zájezdem zmínit pouze velmi stručně, vzhledem k požadované délce textu.

Bylo by tedy nutné se této problematice věnovat dále v rozsáhlejších pracích, které by ji

mohly popsat šířeji.

Ještě je zde na místě zmínit problematiku pojetí poznávacího zájezdu pro seniory

jako formy vzdělávání. Pro potřeby této práce byl takto vnímán, vzhledem k tomu, že jej

do forem odborníci řadí. Nicméně jak se v práci ukázalo, jsou tyto zájezdy plně

v kompetenci cestovního ruchu. Nejen že z analýzy vyplynulo, že z hlediska exkurzí je

minimální snaha o jejich konání v souladu se specifiky seniorů, rovněž je hlavní osobou,

která vede exkurze, průvodce cestovního ruchu, nejedná-li se o návštěvu například muzeí

či galerií apod., kde může přednášet odborník daného pracoviště. Na průvodce cestovního

ruchu ale nejsou kladeny žádné požadavky týkající se odbornosti v oblasti vzdělávání.

Není u něj vyžadována ani znalost specifického průběhu vzdělávání seniorů. To může

způsobit pojímání poznávacích zájezdů pouze jako produktu cestovního ruchu, který slouží

pouze k rekreaci. Dle mého názoru mají poznávací zájezdy pro seniory potenciál plnit

funkce vzdělávání. Zvláště vzhledem k zatím nízkému zájmu českých seniorů obecně o

vzdělávání, ale naopak velkému zájmu o tyto zájezdy tak mohou tyto zájezdy zvyšovat
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jejich vzdělanost a případně podnítit jejich zájem o další vzdělávání. To by však

vyžadovalo změnu současné podoby těchto zájezdů. Vhodná by mohla být spolupráce mezi

cestovními kancelářemi a institucemi vzdělávání pro seniory, nebo pořádání těchto zájezdů

přímo jimi.

Vzhledem k tomu, že problematika poznávacích zájezdů pro seniory není v našich

podmínkách dosud zpracovaná a jedná se spíše o kusé poznatky často nepodložené

výzkumným šetřením, může tato práce posloužit jako výchozí podklad pro další úvahy a

výzkumné šetření v této oblasti. Mnoho témat bylo v práci zmíněno pouze okrajově a je

nutné je dále rozvádět. Pro cestovní kanceláře pořádající tento typ zájezdů pak může být

tato práce konkrétním námětem pro zkvalitnění jejich služeb, a tím i zajištění nárůstu

klientely.
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Přílohy

Příloha A: Přehled CK se speciální nabídkou zájezdů pro seniory

Název cestovní kanceláře Název nabídky pro seniory

Pořádá

poznávací zájezd

pro seniory

ÁDR-TOUR cestování pro seniory 55+ NE

ALEXANDRIA dovolená pro seniory 55+ NE

AGL Travel senior 55+ NE

APOLLON typ zájezdu - senioři NE

ATIS dovolená pro zralý věk od 50 let NE

Autoturist seniorské pobyty (dotované 50+) ANO

Bena Tour seniorské zájezdy (55+) NE

CANARIA TRAVEL zájezdy pro seniory 55+ NE

CK Karavan zájezdy pro seniory ANO

ČEDOK pobyty pro seniory ANO

Českobrodská CK dovolená senioři ANO

DAEN INTERNATIONAL pobyty pro seniory NE

DATOUR senioři ANO

Delfín travel 55+ ANO

FIRO TOUR dovolená pro seniory 55+ NE

FISHER dovolená 55+ NE

GEOPS zájezdy pro seniory a 55+ NE

INGTOURS seniorské pobyty NE

IC TOUR pro seniory ANO

IRÍNY TOURS pro seniory 55+ NE

KO-TOUR program senior 55+ NE

KOVOTOUR PLUS dotované pobyty 50+ NE

MTM Tour pro seniory 55+ NE

NEMO Tour seniorské pobyty NE

OK-TOURS cestování pro seniory ANO

PEGAS GROUP

&TRAVEL typ zájezdu senioři/víkend senior NE

PERISCOPE Skandinávie pro seniory 55+ ANO

PRIMA VIA zájezdy pro seniory ANO

QUALITY TOURS pro seniory (55+) ANO

RADY NA CESTU.CZ zájezdy pro seniory ANO

STEFANNY zájezdy pro seniory 55+ NE

TEP TOUR seniorské zájezdy NE

Vítkovice Tours typ zájezdu: dovolená pro seniory NE

Za sluncem seniorské pobyty (dotované 50+) NE

zdroj: vlastní šetření
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Příloha B: CK nabízející vlastní poznávací zájezdy pro seniory

Název CK
Vlastní poznávací

zájezd pro seniory

AUTOTURIST NE

CK KARAVAN NE

ČEDOK ANO

ČESKOBRODSKÁ CK NE

DATOUR ANO

DELFÍN TRAVEL ANO

IC TOUR NE

OK-TOURS ANO

PERISCOPE Skandinávie ANO

PRIMA VIA ANO

QUALITY TOURS ANO

RADY NA CESTU.CZ ANO

zdroj: vlastní šetření