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1. Obsah a struktura práce

Předložená bakalářská práce se zabývá neobvyklým a dalo by se říci až raritním

tématem, které však zcela jistě odpovídá oborové profilaci katedry. Zároveň si troufnu tvrdit,

že jeho výběrem prokázala autorka poměrně velkou odvahu. Ačkoli patří problematika

stárnutí společnosti a seniorské edukace mezi velmi oblíbené a dnes již široce rozpracované

oblasti, poznávací zájezdy pro seniory představují v tomto ohledu určitou výjimku. Ač se

jedná o nesmírně expandující oblast tzv. silver economy, z hlediska teoretické reflexe je to do

určité míry tabula rasa. Tato skutečnost se bohužel negativně promítla do celkového výsledku.

Práce má rozsah 77 stran textu a je rozdělena do pěti samostatných kapitol, Úvodu a

Závěru. Celý výklad je poměrně přehledně a logicky koncipován. Vzhledem k neobvyklosti

tématu jej autorka zasazuje do širších kontextů, jakými jsou například zájmové vzdělávání

dospělých, teorie volného času, gerontodidaktika apod. To autorce umožňuje operacionalizaci

jednotlivých aspektů poznávacích zájezdů, které pak tvoří součást provedené analýzy.

2. Odborná úroveň

Ačkoli bych rád ocenil celkovou snahu autorky, výsledek jejího snažení vytváří dojem

určité nedokončenosti. Z mého pohledu je negativně determinován především třemi faktory:

rychlostí zpracování, nedostatkem vhodné literatury a nepřítomností skutečného empirického

šetření. Autorka dle mého názoru poněkud podcenila náročnost kvalitního zpracování takto

netradičního tématu a ve spojení se snahou odevzdat hotový text v určitém termínu vznikla –

navzdory nezpochybnitelnému odhodlání a snaze autorky – práce, která plně nenaplňuje svůj

potenciál. Jako zásadní problém vidím především absenci již realizovaného dotazníkového

šetření účastníků poznávacích zájezdů, které se autorka rozhodla nezařadit individuálně a bez

předchozí konzultace s vedoucím práce. Text tak postrádá své přirozené vyvrcholení i

možnost aplikace a ověření teoreticky rozpracovaných poznatků. Bohužel, v textu

prezentovaná analýza poznávacích zájezdů, tvořící obsah páté kapitoly, tyto předpoklady

nenaplňuje. Jedná se prostou deskripci neověřených informací z webových stránek vybraných

cestovních kanceláří, jejichž charakter i samotný způsob zpracování neumožňují dojít

k jakýmkoli smysluplným a především objektivním výsledkům. Nehledě na to, že výsledná

podoba bakalářské práce se v důsledku výše uvedeného odchyluje od své původně

předpokládané podoby.

Třetím determinantem je pak fatální nedostatek relevantní odborné literatury a obecně

absence odpovídajícího teoretického zakotvení. Autorka tak byla nucena vycházet primárně

ze sekundárních a obsahově pouze částečně kompatibilních zdrojů, což zákonitě ovlivnilo

výslednou podobu výkladu. Snaha aplikace vybraných subtémat didaktiky seniorů a

zájmového vzdělávání dospělých na problematiku poznávacích zájezdů pro seniory působí

místy křečovitě (kap. 4) a ne vždy se podařilo dosáhnout organického propojení ne zcela

kompatibilních poznatků. Je to škoda, protože především při vyhledávání vhodných zdrojů

autorka projevila nesmírnou píli a aktivitu, jak napovídá i celkový počet použitých pramenů.

Skutečný potenciál autorky dosvědčují pasáže věnované tématům dostatečně reflektovaným

odbornými zdroji, které často vykazují vysokou kvalitu zpracování (viz kapitola 3). Na

druhou stranu je třeba přiznat, že přístup autorky k jednotlivým tematickým celkům je

poněkud disproporční (viz kapitola 2.5 nebo 3.3, rovněž kapitola 4). Obecně ovšem musím

ocenit snahu autorky o dosažení co nejkvalitnější výsledné podoby, která se explicitně

projevovala v množství konzultací i v dynamicky narůstající kvalitě textu, jehož původní

podoba byla zcela nesouměřitelná s odevzdanou verzí.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje na bakalářskou práci vysoce nadprůměrný

počet 154 pramenů (včetně odpovídajícího zastoupení cizojazyčné literatury), jejichž výběr

odpovídá vybranému tématu. Autorka v celém textu prokazuje svou schopnost korektně

s těmito prameny pracovat a citlivě vybírat vhodné citace.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je text vypracován zodpovědně a nevykazuje žádná

závažnější pochybení.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje odpovídající gramatickou i formulační úroveň

a použitý jazyk lze označit za poměrně solidní, byť poněkud proměnlivé kvality. Častěji lze

nicméně narazit na určité stylistické neobratnosti.

6. Podněty k rozpravě

Mohla by se autorka vyjádřit k realizovanému dotazníkovému šetření účastníků

poznávacích zájezdů pro seniory? Především mi jde o jeho popis, krátké zhodnocení

získaných odpovědí a v neposlední řadě i zdůvodnění jeho nezařazení.

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a text

vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. Je nicméně nutné konstatovat, že

aplikace vybraných aspektů gerontodidaktiky a zájmového vzdělávání dospělých na

problematiku poznávacích zájezdů pro seniory vykazuje jistou selektivnost a neorganičnost.

Negativně působí i absence skutečného empirického šetření. K práci jako celku nicméně

nemám z formálního ani odborného pohledu žádné další připomínky. Domnívám se, že ji lze

považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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